<sup>a</sup> Βουλευτήριον, locus in quo tractatur consilium. Capitulum etiam tum, ut nos modo; *Capitolium* nonnulli appellant. Dictum Capitulum a capitulo Regulæ, quod eo in loco legi solebat ab antiquo post Primam. Unde et *Prima hora apud quosdam Capitulum nuncupatur*, ex Ordine Remano.

<sup>b</sup> Ergo jam tum mos erat ut abbates in capitulo tumularentur. Exemplo est etiam Bertharius abbas

Casinensis in Chronici Casinensis lib. ii, pag. 44.

<sup>c</sup> Πύργος Græce, Latine turris.

<sup>d</sup> Non exstat.

<sup>e</sup> Jam ergo seculo nono commentarii illi in Paullum, quos Juliani esse modo constat inter eruditos, Ambrosio tribuebantur, quod etiam ex Hinckaro aliisque patet.

a ad Sisebutum regem cod. 1; Prosperi <sup>b</sup> de Vita A ceteris mansionibus pauperum solidos decem; universæ familiae hujus cœnobii libras quadraginta. Cœterorum monasteriorum nomina, ad quæ eadem largitio eleemosynæ pervenerit, sigillatim exprimam.

<sup>c</sup> Ad Gemeticum cœnobiū libras v direxit.

<sup>d</sup> Ad Logium libram unam.

<sup>e</sup> Ad Fiscamnum libram unam.

<sup>f</sup> Ad Villare libram unam.

<sup>g</sup> Ad Longogilum libram unam.

<sup>h</sup> Ad sanctum Walericum libram unam.

<sup>i</sup> Ad beatum Richarium libras duas et semis.

<sup>k</sup> Ad sanctum Audomarum libras duas et semis.

<sup>l</sup> Ad sanctum Audioenū in Rothomago libras quinque. Ad sanctam Mariam in domo ejusdem ecclesie libras duas: ad sanctum Martinum in eadem urbe et ceteris cellis, solidos viginti quinque. Ragnoardo ejusdem urbis archiepiscopo libras decem: videlicet ut quinque presbyteris et alias quinque pauperibus erogaret.

<sup>m</sup> Ad Pentale monasterium solidos quindecim: ad Penante solidos quindecim.

<sup>n</sup> Ad Pratello siniiliter.

<sup>o</sup> Ad Ebroicas civitatem libram unam: ad illam crucem sancti Audioeni libras duas.

<sup>p</sup> Ad Lixovium urbem libram unam: ad Fontanas cœnobiū solidos duodecim.

<sup>q</sup> Ad Bajocas civitatem libras duas: ad duorum Gemellorum monasterium libras duas.

<sup>r</sup> Ad sanctum Martinum Turonensem libras quinque, illis canoniciis in domo libram unam.

<sup>s</sup> Ad S. Annianum Aurelianensem libram unam, illis canoniciis in domo libram unam.

<sup>t</sup> Ad sanctum Benedictum in Floriacō libram unam.

<sup>u</sup> Ad Ferrarias libras duas.

<sup>v</sup> Ad sanctum Carilefum libram unam et semis.

<sup>w</sup> Ad Curbionem monasterium libram unam.

<sup>x</sup> Ad sanctam Columbam in Senonis, illis monachis libras duas: illis canoniciis in eadem civitate

11. In eleemosynarum vero largitionibus quantum sollicitus extiterit, ipsa ejus opera testimonium perhibent. Nam quodam tempore, id est anno regiminis sui decimo octavo, in passionem incidit illam quam medici paralysim vocant: moxque vocatis domesticis ac fidelibus seu intimis suis, hanc rerum suarum distributionem gratuito animo facere curavit. quæ elargitio seu distributio, ipsius jussu ac suppli- C catione edita est a venerabili viro Hildemanno Bellovacensis urbis episcopo, adjuncto Berteningo et Gerlone laicis, simulque Landone monacho. Cujus textus talis est. In hoc Fontinellensi cœnobio largitus est Fratribus libras nonaginta, nam omnibus annis triginta in censu dare consueverat: familis laicis libras decem; senibus in illo xenodochio et

<sup>a</sup> Liber iste non exstat in editis operibus Isidori, si bene memini.

<sup>b</sup> Et hic liber non est Prosperi, sed Juliani Pomerii.

<sup>c</sup> Nempe eam quæ a Paulo diacono scripta est. Nam Joannes diaconus nondum hac de re scriperat.

<sup>d</sup> Gemeticum cœnobiū virorum ad Sequanam infra Rothomagum, prope Fontanellam, hactenus celeberrimum, vulgo *Jumièges*.

<sup>e</sup> Logium Parthenēum, modo eversum, situm erat ad Sequanam prope Calidumbecum oppidum, in loco qui nunc Logensis portus dicitur.

<sup>f</sup> Insigne monasterium, tunc virginum, nunc vi- rorum.

<sup>g</sup> Villare, vulgo *Montivilliers*, insigne cœnobiū virginum Benedictinarum in Caletis.

<sup>h</sup> De Longogilo nihil mihi succurrat.

<sup>i</sup> S. Walerici ad ostia Somenæ.

<sup>j</sup> S. Richari Centulense.

<sup>k</sup> S. Audomari. Sic nonnunquam dicebatur monasterium Sithiense, cuius erant due ecclesiae, Sancti Bertini et Sancti Audomari, utraque monachorum ab initio, nunc ecclesia Sancti Audomari est cathedralis, alia monachorum.

<sup>l</sup> Monasterium Sancti Audioeni etiamnunc viget Rothomagi, ubi ecclesia cathedralis beatæ Mariæ sacra est duæ sunt ecclesiæ paroeciales Sancti Martini.

A ceteris mansionibus pauperum solidos decem; universæ familiae hujus cœnobii libras quadraginta. Cœterorum monasteriorum nomina, ad quæ eadem largitio eleemosynæ pervenerit, sigillatim exprimam.

<sup>d</sup> Ad Gemeticum cœnobiū libras v direxit.

<sup>e</sup> Ad Logium libram unam.

<sup>f</sup> Ad Fiscamnum libram unam.

<sup>g</sup> Ad Villare libram unam.

<sup>h</sup> Ad Longogilum libram unam.

<sup>i</sup> Ad sanctum Walericum libram unam.

<sup>j</sup> Ad beatum Richarium libras duas et semis.

<sup>k</sup> Ad sanctum Audomarum libras duas et semis.

<sup>l</sup> Ad sanctum Audioenū in Rothomago libras quinque. Ad sanctam Mariam in domo ejusdem ecclesie libras duas: ad sanctum Martinum in eadem urbe et ceteris cellis, solidos viginti quinque. Ragnoardo ejusdem urbis archiepiscopo libras decem: videlicet ut quinque presbyteris et alias quinque pauperibus erogaret.

<sup>m</sup> Ad Pentale monasterium solidos quindecim: ad Penante solidos quindecim.

<sup>n</sup> Ad Pratello siniiliter.

<sup>o</sup> Ad Ebroicas civitatem libram unam: ad illam crucem sancti Audioeni libras duas.

<sup>p</sup> Ad Lixovium urbem libram unam: ad Fontanas cœnobiū solidos duodecim.

<sup>q</sup> Ad Bajocas civitatem libras duas: ad duorum Gemellorum monasterium libras duas.

<sup>r</sup> Ad sanctum Martinum Turonensem libras quinque, illis canoniciis in domo libram unam.

<sup>s</sup> Ad S. Annianum Aurelianensem libram unam, illis canoniciis in domo libram unam.

<sup>t</sup> Ad sanctum Benedictum in Floriacō libram unam.

<sup>u</sup> Ad Ferrarias libras duas.

<sup>v</sup> Ad sanctum Carilefum libram unam et semis.

<sup>w</sup> Ad Curbionem monasterium libram unam.

<sup>x</sup> Ad sanctam Columbam in Senonis, illis monachis libras duas: illis canoniciis in eadem civitate

D Pentale monasterium situm erat ad Lirizinem (*la Lizaine*) amnem in Sequanam influentem, a Childeberto rege conditum in gratiam S. Samsonis episcopi Dolensis, ut ex ejus Vita constat. Penante videtur esse ejusdem Samsonis cœnobiū. Dolense, ubi se sepultus est, Penatale dictum in alia ejusdem sancti Vita apud Joannem a Bosco, nunc cathedralis ecclesia Macloviensis.

<sup>y</sup> Pratellense monasterium, vulgo *Prœaux*, itidem in Neustria, hactenus superest, ab annis sexcentis instauratum ab Humfredo nobili viro.

<sup>z</sup> Crux sancti Audioeni, aliis monasterium Sancti Leutfredi, in dioecesi Ebroicensi in Neustria.

<sup>o</sup> Fontanæ, mihi videtur esse illud quod dicitur Fontanetum, Fontenay, dioecesis Bajocensis, a sancto Evremundo abbate constructum.

<sup>q</sup> Duo-Gemelli prope Bajocas quondam a sancto Martino abate Vertavensi, ut creditor, ædificatum, eversum jacet.

<sup>r</sup> Hinc patet monasteria Sancti Martini Turonense, et Sancti Aniani Aurelianense, jam tunc ad canonicos conversa fuisse.

<sup>s</sup> De Floriacensi monasterio dictum sepius, ut ei de Ferrariensi et sancti Carilefi, quæ hactenus supervis.

<sup>t</sup> Corbionense dicebatur monasterium a sancto Launomaro ædificatum.

<sup>u</sup> Supersunt apud Senonas monasteria Sancte

libras duas. Item ad Sanctum Petrum illis monachis A in eadem urbe libram unam.

a In Antisiodoro urbe illis canonice libram unam. Ad Sanctum Remigium illis monachis similiter. Ad Sanctum Heraclum in eadem urbe similiter. Item in Antisiodoro ad Sanctum Germanum illis monachis libram unam.

b In Trecas illis monachis ad Sanctum Petrum libram unam.

c Ad Sanctam Crucem Meldis illis monachis similiter.

d Ad Fossatos monasterium illis monachis libras duas.

e Ad Sanctam Genovesam Parisius libras duas.

Ad Sanctum Germanum Parisius libras tres : in eadem urbe illis canonice libram unam. Ad sanctum B Dionysium libras quinque. Ad Calam monasterium libras duas.

f Ad Sanctum Lucianum illis monachis libras duas. Belloaci illis canonice libram unam. Ad Flaviacum illis canonice libras quindecim. Ad opus famulorum eorum libras decem. Hil. manno episcopo ad presbyteros et pauperes libras decem. Ad Ora torium monasterium solidos quindecim. Ad Fontanidum monasterium solidos decem. Ad Insulam monasterium solidos decem.

g Ad Andelagum monasterium solidos duodecim.

h Ad Malardum vallem solidos decem.

i Ad Reshace monasterium libram unam et semis.

Columbk et Sancti Petri ordinis nostri. S. Remigii coenobium, quod itidem in hujus civitatis suburbio situm erat, jam destructum est, praeter oratorium modo parociale.

a Antisiodoro vero monasterium Sancti Germani hactenus subsistit.

b Cellense monasterium Sancti Petri apud Trecas, de quo infra, ubi de translatione sancti Frodoberti abbatis, hactenus floret.

c Meldis coenobium Sanctae Crucis, nunc dicitur Sancti Faronis.

d Fossatense vero Sancti Mauri, de quo inferius, ubi de translatione S. Mauri, ab uno saeculo seculari toga donatum est.

e Apud Parisios Sanctae Genovesae monasterium est canonicorum regularium ordinis sancti Augustini : Sancti Germani et Sancti Dionysii monasteria hactenus vigent sub ordine nostro.

f Item Bellovaci coenobium Sancti Luciani ; tum Flaviacense Sancti Geremari, sic dictum a Geremaro conditore. At Oratorium, Oroe, Sancti Ebruli quondam, postea Sancta Angadrisma, destruendum est, uti et Fontanidum. Monasterium Insula illud ipsius est quod S. Geremarus construxisse memoratur in ipsis Actis. Ejusdem monasterii mentionem facit Hincmarus, Rhemorum antistes, in epistola ad Hincmarum Laudunensem relata in concilio Duziacensis parte II, cap. 3. Monasterium quod dicitur Isla, in parochia Belvaciensi, etc.

g Andelagum monasterium virginum, vulgo Andeleys, ad Sequanam quatuor leucis supra Rothomagum, a Beda Venerabili laudatum, jam pridem corruptum.

h De Malardo valle nihil observandum succurrerit.

i Reshacense in Brigio tractu, Rebais, abbatem primum habuit sanctum Agilum.

j Sancti Salvii in Brago, an S. Salvii in oppido Monstrolio, non expedio. Nisi si legendum sit Sancti Salvatoris in Brago seu Brajaco ad Sequanam in

PATROL. CV.

j Ad Sanctum Salvium in Brago solidos deceni.

k Ad Malam monasterium libram unam

l Ad Sanctum Vedastum in Atrebato libras duas.

m Ad Cameracum libras duas. Ad Sanctum Gau gericum libram unam.

n Ad Corbeiam libras quinque.

o Ad Sanctum Eligium in Noviomodo civitate libram unam. Item ad eamdem urbem canonice libram unam.

p Item ad Suessionis civitatem canonice libram unam. Ad sanctum Crispinum solidos quindecim. Ad sanctum Medardum monachis libram unam; illis sanctimonialibus libras tres.

q Ad Rhemis illis canonice libram unam & ad Sanctum Remigium in eadem urbe monachis libram unam.

r Ad Sanctum Meminum in Catalauno libram unam. Ad eamdem urbem solidos xv.

s Ad Altum Montem monasterium, quo sanctus Ausbertus quondam exilio fuit intrusus, atque consortiis inde eruptus humanis, sofflos quindecim.

t Ad Malbodium coenobium libram uham.

u Ad Castrilocus monasterium similiter.

v Ad Laubias monasterium libram unam.

x Ad Indam coenobium libras duas. Ad Lingonas illis canonice libram unam.

y Ad Luxovium libras viginti quinque, id est ipso monasterio libras decem. Ad Fontanas cellam ejusdem coenobii libram unam et semis. Ad Cusantiam pago Senonensi, de quo in Vita sancti Paterni.

z Quid sit etiam Mala monasterium ignoro. Ne que enim de monasterio Malasci dioecesis Carcassonensis, quod modo Montis-Olivii dicitur, hunc locum explicandum esse puto; an de Malmundario?

1 Sancti Vedasti abbatia hactenus celebris est apud Atrebates.

2 Sancti Gaugerici est collegiata secularium canoniconum ecclesia Cameraci, vulgo Saint-Gery.

3 Corbeiae monasterium illustre laudatur passim in Actis sancti Adalhardi, Walae, Paschasii Radberti abbatis, et sancti Anscharii.

4 Monasterium Sancti Eligii in urbe Noviomodo nunc a fundamentis instauratur a nostris intra urbem.

5 Abbatia Sancti Crispini et Sancti Medardi virorum, ac Sancte Marie virginum hactenus subsistunt.

6 Item apud Rhemos Sancti Reinigii.

7 Catalaunis abbatia Sancti Meuanii est canoniconum regularium.

8 Altus-Mons, vulgo Haumont, ad Sabis (la Sam bre) fluvii initia, hactenus militat sub ordine nostro.

9 Malbodium, Maubeuge, una abhinc leuca, est secularium canonicarum seu domicellarum, quae domus olim pro sacris virginibus a beata Aldeguude condita est.

10 Idem dicendum de Castrilocensi Parthenone, qui apud montes Hannoniae a sancta Waldetrude Aldengidis sorore constructus est.

11 Laubiense ad Sabim hactenus insigne est monasterium, de quo in Actis sanctorum Landelini et sancti Ursmari abbatis.

12 De Indensi prope Aquasgrani sito dictum est in Vita sancti Benedicti Antianae abbatis.

13 Luxovio, celebri hactenus monasterio in Vosago, suberant Fontane et Anagranates, Fontaines, Ane gray, hactenus prioratus a Luxovio pendentes. Cusantia, Cusance, monasterium quondam a sancto Ermenfredo conditum, subditumque Luxovio, nunc est prioratus abbatiae Sancti Claudi subjiciens.

similiter. Ad Angrates lib. II.

- Ad Romarici montem libram unam.
- Ad Balnam similiter libram unam et semis.
- Ad Morbach cœnobium libram unam. Ad Sanctum Gregorium libram unam.
- Ad Monasterium-Mauri libram unam.
- Ad Melundas libram unam.

<sup>f</sup> Ad Sanctum Reginbertum, ubi primo elementa didicerat litterarum, per manus quoque matris suæ in usus egenorum viginti libras expendit. Simili modo per manus Berteningi libras viginti; sibi vero in domo sua famulantibus libras quadraginta largiri fecit. Tribus vicibus omnes opes suas <sup>g</sup> egenis ac pauperibus erogari fecit, nil sibi reservans: quæ qualiter gesta sint, ne nauseam aut fastidium ingessisse videar, transcendendo omittam. Eleemosynis enim R sibi viam preparavit, quoniam noverat extermum omnem hominem [L., extrenum diem omnis hominis] esse sive ad poenam, sive ad gloriam. Ideo eleemosynis ac orationi us servorum Dei se roborabat, ut et cursum hujus vitæ pacifice transigeret, atque feliciter in perpetuum viveret. Rexit autem hoc cœnobium idem gloriósus vir per annos decem, menses quinque, dies XVIII. Ipso tempore recessit dominus Ansegisus, Dominica illucescente, die XIII Kal. Augus-<sup>t</sup>i; eodem die cum fletu maximo tumulatus extra

\* Habendense Sancti Romarici cœnobium, vulgo Remiremont, monasterium est canonicarum Benedictinarum, olim monacharum, de quo in Vita sancti Romarici.

• De Balna, la Baume, dioecesis Vesontionensis.

• Morbach, seu Murbacense monasterium, hactenus superest in dioecesi Basileensi ad Vosagi montana. Sancti Gregorii monasterium in Alesia, dioecesis Argentiniensis, vulgo Münsterthal, Regulam sancti Benedicti hactenus servat.

• Mauri-Monasterium, olim a sancto Leobardo conditum in Alesia, sic dictum a Mauro abate, qui regnante Theodorico quarto vixit, vulgo Maur-munster. hactenus perstat sub congregazione S. Vitoni.

• Melundense cœnobium, vulgo Molesmes, dioecesis Lingonensis, in pago Tornojorensi, a Chlodoveo magno conditum dicitur in vico Melundis, in valle angusta sito, postea translatum ad fluvium Armentineum. Sancto Michaeli a principio sacratum fuisse monasterium ferunt: nunc Sancti Martini dicitur. Hinc est quo<sup>h</sup> non de hoc Melundensi, sed de Milidunensi Sancti Petri monasterio explicanda propter hec verba quæ habentur in catalogo fratrum conscriptorum monasterii Sancti Galli: *Nomina fratrū de cœnōbī Sancti Petri Melondis. Epelinus abbas. Abel monachus. Ratbaldus monachus.* Quod si ita est, eodem nomine utrumque monasterium aliquando appellabatur. Certe Milidunense Sancti Petri cœnobium a Sewino Senonesensi archiepiscopo, non primitus aedificatum, sed restauratum dicitur apud Ordericum Vitalem in Historiæ lib. VII. Melundensis cœnobii abbas fuit Bernardus abbas Melundensis, qui Jona Aduensis episcopi litteris subscrispsit anno 18 Caroli Calvi in Spicilegio tomo VIII, pag. 145. In Necrologio Flaviniacensi memorantur vñ Id. Martii Wido Melundensis abbas. Et vñ Non. Juli Hugo abbas Melundensis, Flaviniacensis monachus, qui nescio an idem rursus inscribitur eodem modo in Id. Octob. Apud Petrum Venerabilem in lib. I, epist. 27, nominatur abbas Melundensis, quod monasterium

A basilicam Sancti Petri <sup>b</sup> ad aquilonalem plagam, in porticu in qua fratres conventum celebrare soliti sunt, ac consultis Deo dignis aures accommodare: et cessavit regiminis locus triginta et octo diebus.

#### CONSTITUTIO ANSEGISI ABBATIS.

Constitutionem vero quam servis Dei isto in cre-nolio degentibus de victu ac vestitu instituit, com-modum arbitratus sum huic operi inserere: cujus talis est textus:

*Memoratorium, qualiter dominus ac venerabilis Ansegisus abbas disponuit vestimenta et calceamenta utque alim'niām fratribus in monasterio Fontanella morantibus, una cum consensu eorum ordinabiliter: ut absque ullius occasionis querela, omni egestate exclusa, vota sua Deo reddere, atque sponzionis sue negotium ad effectum omni tempore perducere possent.*

De pago namque Bononiensi et Tarvanensi vestitus integros IX censuit porrigidos, drappos albos <sup>c</sup> XX, de quibus camisiae XX fieri possent, coria boum ad soleas v composita, fabarum modios XX, caseorum pensas XXI per libras LXXV, ova mille, ceræ ad illum ecclesiam libras CC, ad opus fratrum C, sevo lib. CC, de Corialine calcibus XXIV, bragal LX. Ad sacros autem faciendo drappos albos II, de quibus fieri possint stamineæ X, toaculae II, coria bovina composita V, fabarum modios X, pisorum modios XX,

Guillelmus abbas Divionensis ad meliorem frangem revocasse prohibetur. Hec in adversariis meis inventa locum illum utcumque illustrandum. Lege Chronicón Hugonis abbatis Flaviniacensis in tomo I Labecano, pag. 248.

<sup>C</sup> Monasterium Sancti Reginberti existimo non aliud esse quam sancti Ragneberti in pago Luglueusi, olim Bebronnense a Bebronna torrente dictum, hactenus superstes. Illud scrupulum initij, quod Ansegisus Francus potius educari debuit in aliquo Francorum inonasterio quam extra Franciam: quo nomine veteres Neustria passim, aliquando etiam Austria regnum intelligebant. De Regenberchto magistro agit Alcuinus in carmine 264: at quid ad hunc locum? Cellam Bebronensem (ut id in transuersu observem) imperante Carolo Magno tenuit Natharius Sithiensis abbas eo nomine secundus, ut constat ex litteris ejusdem Ertharii, quæ exstant in chartario Folciu*i* Levite, incipiuntque ab his verbis: *Domino venerabili in Christo Patri Nathario abbati de Monasterio Sithiu, sive de cella quæ dicitur Bebrona, ubi Ebrogerus prepositus esse videtur. Sic vero desinunt: Actum Bebrona in mense Octobrio anno 39, regnante Carolo rege, anno 6 imperii ipsius.*

<sup>D</sup> Hinc patet abbates etiam regulares eo tempore opes quasi proprias habuisse: quod patet multorum abbatarum exemplo, qui testamento condiderunt.

<sup>e</sup> Et tamen Aduo sup*ri*us relatus in Observatione prævia innuit Ansegisum Luxovii tumulatum fuisse: at preferenda hujus chronographi contemporanei autoritas.

<sup>i</sup> Ergo tum siebant interulae ex drappo albo, que ob id stamineæ dictæ infra. Huc spectat id quod legere memini in chartario Folciu*i* Levite ac monachi Sithiensis de donatione Deodati clerici Ollando abbatii Sithiensi facta, litteris datis anno 52 regni Caroli Magni, quibus litteris Deodatus nonnulla prædia concedit ad opus monachorum in monasterio Sithiu degentium, id est ad comparandos drappos ad camisiae ultramarinas, quæ vulgo berniscrist vocantur. Lege Menardum in Concordiæ caput 62.

caseorum pensas xv per libras lxxxii, salis modios xxv. In mense Septembrio ova mille, de illa gregaria pagensi ix, de Irtio et Idio mappae iii, longitudinis ulnarum x, latitudinis ii, de Apuliaco mappa una ejusdem mensuræ. Liatea ad manus tergendas villosa iii, unumquodque de ulnis quinque in longitudine, in latitudine iii : de Gera camsiles iii ad mappulas facieadas longitudinis ulnarum xiii, latitudinis trium : de Clariaco mappam unam habentem in longitudine ulnas x, in latitudine iii. Item de Hirto camsilem de ulnis xii, in latitudinis ad pedes tergendum. De Camponis toacula m. de Rosontio similiter. De Floriaco similiter. De prædicta gregaria caseorum pensas xxx per libras lxxii. Filtra a ad sacos faciendum xii, ad lecta quantam necessarias proposit. Porcos saginatos ad adipem et tardum cum uictis lx, et insuper quantum necesse fuerit. De ministerio Resontione fabarum modios tres, pisorum modios v. Ad Nativitatem Domini aucipastas b tres, pullipastas xx, pullos lx, ova ccl, et in Pascha similiter. Cere lib. iii, mellis sextarios tres, et in mense Novembrio ova n, ligna, carra lx. Inter illam crucem Paldriaco et Bladriagias fabarum iii, pisorum mod. v. Ad Nativitatem Domini aucipastas iv, pullipastas xi, pullos ix, ova ccl; in Pascha similiter. Cere lib. iii, mellis sextarios iii. In mense Decembrio ova n, ligna, carra lx; de Campanis fabarum mod. iii, pisorum modios vii. Ad Nativitatem Domini aucipastas iv, pullipastas vii, pullos lxx, ova ccl, et in Pascha similiter. Mellis sextarium unum, cere lib. i. In mense Januario ova n, ligna, carra lx, de Sadanma et Bubulo-captiva fabarum mod. ii, pisorum modios iv. Ad Nativitatem Domini aucipastas ii, pullipastas x, pullos xxx, ova c, et in Pascha similiter, mellis sextarios ii, cere lib. ii. In mense Februario ova n, ligna, carra xii, de Gariciagias, Duno, et Gera, fabarum mod. iii, pisorum mod. iv. Ad Nativitatem Domini aucipastas tres, pullipastas xii, pullos xi, ova ccl. Et in Pascha similiter mellis sextarium i, cere lib. i. Et in mense Martio ova n, ligna, carra xii, de Petreoponte et Wirto-laico toaculas ii, fabarum mod. v, salis mod. xv. Ad Nativitatem Domini aucipastas ii, pullipastas xxvi, pullos xv, ova n, et in Pascha similiter. Mellis sextarios ii. Et in mense Aprili ova n, de Idcio fabarum mod. i, pisorum mod. i. Ad Nativitatem Domini auciastam

<sup>a</sup> Filtrum dicitur antiquis, quidquid ex lana coacta et compressa conficitur, qualis est illa materia, ex qua pilei conficiuntur, vulgo *de feutre*.

<sup>b</sup> Sic vocabant artocreatia ex auctis seu anseribus,

A unam, pullipastas iv, pullos xxv, ova n. Et in Pascha similiter, mellis sextarium i, cere lib. i. Et in mense Maio ova n, ligna, carra xv, de Irtio fabarum mod. i, pisorum mod. ii. Ad Nativitatem Domini auciastam unam pullipastas iv, pullos xxv, ova n, et in Pascha similiter, mellis sextarium i, cere lib. i. Et in mense Junio ova n. Item de Resontione in mense Angusto ova clxvi, de illa cruce et campanis ova clxviii. De Revereis-curte vini modios xlvi, ova cclv. vinum de Alpiaco mod. cci, de Riparensi curte mod. cl, de Abriaco mod. i, de Burgundia mod. i: sunt modii cc. Adamaticum mod. xxx. Sicera, humolone, quantum necessitas exposcit. Cere ad illam ecclesiam libras cc, olei libras cxxix, adipem mod. viii. Ad opus fratrum cere lib. c, olei lib. c. Ad pelle hircinas sexaginta composita lib. iii. Ad cordebisos xi, comparandum lib. ii, ad coria bovinæ xx lib. iii. Capellos nigros vnu, de solidi xxxii: alios quatuor, unumquaque de solidis iii, qui sunt solidi ii. Tres qui remanent de solidis septem, qui sunt simul lib. ii et semis. Ad stamineas xxx optimas comparandum lib. i, ad femoralia paria xxx lib. i, ad infirmorum curam mel et pigmenta lib. i. Ad sacos quindecim comparandum griseos siccicos, unde cappe flant, lib. x, id est talis ordinis, unumquodque de solidis x. Et duos optimos capellos de solidis xxx, quinque qui supersunt de solidis xxxvi, novem vero de solidis xiv, id est unumquodque de solidis sex ad roccos facieandum, qui sunt rocci xviii: colligunt super totum libras x. Ad sagos xv in lecta mittendum lib. ii et semis. Ad pelle berbicinas, unde pellicea flant solidi. x. Ad vuertos lib. i, ad fasciotas lib. i: sunt in summa lib. xxxi. Ad infirmorum curam mansionilem, qui dicitur Bothmeragus, et quantumcunque decet, sauram, id est de porcis, mutones, berbices, pullos, ova, omnem decimam nostram ad ipsam domum infirmorum concessimus, de nutrimentis nostris et de vasallis nostris ad portam monasterii dedimus villam Noviomum, et illos mansioniles qui dicuntur Gisimacas, Strotella, Sanctum Stephanum, Luvicinas, Bantana, Cisternas, Lenticulosa, ad illorum infirmitates et necessitates ex charitate, et caseos, et butyrum, necnon ad illorum famulos nutrientum, etc., que necessaria sunt concessimus.

et pullipasta que ex pulis: quorum unus monachis concedebatur in festis Nativitatis et Paschæ ex concilio Aquisgræensi